Dada por copia so el sieillo pendient de la Cort de Nauarra. 

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte de Eureus. A todos quantos las presen-
tes letras veran et oyran, salut. Como nos por la grant neçessidat que auemos ouido en el tiempo
pasado de pagar muyt grandes summas de dineros por expensas que fiziemos por causa de la
guerra que hera entre nos et el rey /2 de Françia et pagar et retener las gentes d’armas por causa
de la dicha guerra, ouiessemos vexado et eneyado los nuestros subditos et naturales en tanto
que desi nos conuenio vender et ayllenar de nuestras proprias heredades et rientas por conplir
las finanças que nos heran necessarias a sayllir con honrra de nuestros dichos fechos, desi por

CCCXXIII

la guerra et discordia que fue entre el rey don Pedro de /3 Castieylla et don Henrric, su hermano,
et por las grandes compaynnas de diuersas naciones que vinieron contra el dicho rey Pedro en
aiuda del dicho Henrric et li ocuparon el regno et por las otras compaynas que depues vinieron
con el prinçep de Galas et de Equitania et son encara en Espayna en ayuda del dicho don
Pedro, nos aya conuenido et conuienga sostener muyt grandes expensas /4 tanto por la guarda
et seguridat de nuestra persona et de nuestra compaynera la reyna dona Iohana et de nuestra
creazon et del regno, como por gentes d’armas que trayemos continuadament con nos por
andar mas seguro et por dobladas messagerias fechas et por fazer a honor et prouecho nuestro
et del dicho regno, las finanças de las quoales dichas mesiones et expensas de las rientas nues-
tras ordina- /5 rias a present auer non podriamos assi breuement como seria menester et si a las
dichas nuestras rientas ordinarias ouiessemos a atender a nos et el regno se seguezcria muyt
grant dayno et periglo por la tarda; sobre esto, ouido deliberacion en nuestro Grant Conseillo do
eran presentes l’obispo de Pomplona, nuestro chanceler, ricoshombres et muchos otros de
nuestro Conseillo, por conse-/6 yllo et deliberacion d’eillos por releuar et (+ 1) d’esto a present
los nuestros subditos et acorrernos esta present neçessidat de lo nuestro proprio et por las cau-
sas de suso dichas, fue ordenado vender algunas de nuestras heredades et rientas et fueron
puestos ciertos comissarios por visitar et saber la valor d’aqueillas, et por special fue cometido
et mandado a nuestros bien amados et fielles Mar-/7 tin Miguel d’Aynues, conseyllero nuestro,
don Iohan de Necuessa, alcalde de nuestra Cort et Peyre de Cassauer, reçebidor de nuestras
rientas en la merindat de Sanguessa, visitar ciertas heredades et rientas que nos auiamos en la
villa de Sanguessa et sus terminos et en aqueilla merindat et sobre la valor d’eyllos, et aqueillas
lis mandamos vender al mayor prouecho nuestro que podrian, entre las /8 quoales dichas here-
dades et rientas visitadas por eyllos vn casal con su canbra delantera que son en el barrio de los
galiadores en la dicha villa de Sanguessa, teniente de la vna part con casas de Semen Periz de
Cortes, notario de la nuestra Cort, et de Maria Lopiz, su muger, et de casas de Sancho Caleia, et
de la otra part con casas de Semen d’Auin, frontaciones son de las casas nuestras qui tiene /9 (+

2) ata el camino (+ 2) por los dichos comissarios quanto podian valer d’aloguero los sobredichos
casal et canbra, de los quoales con la dicha casa qui tienen la dicha Sancha Arceiz que es nues-
tra et afrontada al dicho casal soliamos auer d’aloguero dizehueyto sueldos de carlines prietos
et por si los dichos casal et canbra solian responder a nos de loguero por cad’ayno /10 (+ 4)
puestos (+ 2) de los sobredichos casal et canbra, et aqueillos pregonados publicament dobla-
das vezes por la villa de Sanguessa, non faillando otro comprador qui mas nin tanto y diesse nin
a tan iusto preçio se acostasse dar en los sobredichos casal et canbra como los sobredichos
Semen Periz de Cortes, notario, et Maria Lopiz, uestra muger, que hi prometieron dar /11 (+ 3) de
carlines prietos, segunt por los dichos comissarios nos fue fecha relacion.

Nos, rey sobredicho, çertifficado por relacion d’eyllos et otrament los sobredichos casal et
canbra ser vendidos a iusto preçio et razonable, de nuestra cierta sciencia et auctoridat real
por las causas et necessidades sobredichas, vendemos a uos los dichos Semen Periz de
Cortes, notario, et Maria Lopiz, /12 su muger, vezinos de la dicha villa de Sanguessa, los sobre-
dichos casal con su canbra, segunt las atenienças et afrontaciones lo declaran et encierran por
precio et quantia de treze libras de carlines prietos, moneda corrible en el regno de Nauarra,
los quoales dineros reconoscemos auer fecho reçebir bien et conplidament contados et pasa-
dos del uestro poder al poder de Nicolau de Pla-/13 zença, maestro cometido de nuestra cam-
bra de dineros, de que nos tenemos \d’eillos/ por bien pagado, renunçiando a la exçepcion de
dineros non contados, non ouidos, nin reçebidos et a toda otra exçepcion de mal et d’engayn-
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no, los quoales sobredichos casal et canbra con sus drechos de paredes tenientes ad aqueillos
vos vendemos entegrament con todas sus atenencias et afrontaciones pertenen-/14 cientes de
entradas et saillidas et con todos otros quoalesquiere drechos (+ 2) libertades que nos y auia-
mos en tal manera que vos et uestros sucçessores los ayades et possedezcades aperpetuo
francos et quitos de toda carga de nos et de toda otra persona, de los quoales sobredichos
casal et canbra luego desde agora desapoderamos a nos et a nuestros sucçessores realment
et de fecho /15 et apoderamos a vos et a uestros sucçessores enpues vos por aqueillos vender,
dar, cambiar et, ayllenar et fazer uestra propria voluntat en vida et en muert como de uestra pro-
pria heredat sin embargo nin contradicho alguno de nos nin de los reyes de Nauarra qui
enpues nos regnaran, et prometemos vos como rey lealment a buena fe et nos obligamos que
nos nin nuestros /16 sucçessores embargo alguno non vos y pongamos, et si alguno otro li y
ponia de fazer vos cayllar, tirar et redrar el enbargo et mala voz que puesta vos seria et de
emendar vos los daynnos, messiones et menoscabos que por esta razon fariades o sosterria-
des so obligacion de todos nuestros bienes et de nuestros sucçessores, et tenemos por bien et
queremos que esta ven-/17 dicion fecha por grant neçessidat nuestra, segunt sobredicho es,
por complesçer las cosas sobredichas sera yrreuocable et vala et tenga a perpetuo, assi bien
como si fues fecha entre vn vezino et otro con fermes et fiadores, segunt fuero o por relacion de
nuestra Cort, a las mas firme et sana part que leyer nin entender se pueda, a prouecho de uos,
los sobredichos Semen Periz de Cortes et Maria /18 Lopiz, uestra muger, et de vuestros suc-
cessores empues vos, supliendo en esto de nuestra auctoridat real todo deffecto o falta si l’ay
que de drecho o de fuero por non ser dados fermes et fiadores o otrament podies ser allegada
contra esta present vendicion.